parantur criminalibus. I. propter item. §. 1. ff. de
excusa. tu. Spec. eod. tit. §. 1. vers. Item excipitur,
quod est fur, & Caualca. Decis. 46. n. 192. & seq.
34 in 1. par. priuæ par, qui dicit in ijs grauissimis
causis, vbi testi insit aliquis defecitus, duo sal-
tem loco vnius requiruntur. Nat. consil. 166. nu.
11. & dicam infra nu. 196. in proxima secunda
par. Nunc ad propositum masculus maior 20.
an. in causa criminali regulariter admittitur, 4.
q. 3. in testimonium & l. inuiti. la secunda. ff. eo.
& est de iure & ita communiter tenent Doc. se-
cū de consuetudine, ut dixi n. 20. Ratio autem
differentia ea potissimum consideratur, quia
nendum tractatur de rebus, verum ut plurimum
de personis, & de vita hominum, & postquam
iudex vel scienter, vel ignorantiter aliquam
pœnam iniustè induxerit in reum, casus
non erit amplius reparabilis, nam facta pro
35 infectis minimè haberi possunt, I. nō dubium
C. de leg. & l. quod si minor. §. restitutio, de mi-
no, cum vulg. & licet iudex teneretur in sindica-
tu luere pœnas, si minorem admitteret in testē
ob quem condemnaret reus, per Bal. & Do-
ctor. in l. mancipia. C. de ser. fug. & in proposi-
Curt. senio. eod. tract. conclus. 20. nu. 43. Amad.
36 in suo tract. sind. n. 155. & ratio est, quia artas ex
aspetto cognoscitur, ut infra, nihilominus per
dolorem, & pœnam iudicis, non mitigatur dol-
lor dampnum passi, Mars. in eius præc. §. occur-
runt, sub num. 2. licet vulgare sit dictum, solita-
rium est miseris socios habere pœnatum, caue
ergo in causa criminali agendum est, quia in ea
versatur maius periculum. l. 1. prima §. si quis.
ff. de Carb. edic. cum simili. Quæ supradicta re
37 gula fallit primo, si statutum dicat, quod minor
18. ann. ipso iure dicatur maior, l. minime, de leg.
2. fallit in cri. l. a. maiest. l. de minore. §. primo
de questio. pet. Ancha. consil. 240. ex p̄dicta fa-
F eti narratione. Quod crim. l. a. Maiestatis
probatur nedium per minores, sed etiam per ma-
iores, non idoneos, & inhabiles & virtusque se-
xus, ac etiam per illos qui regulatiter non pos-
sunt compelli. Item per infames criminatos. &
per testes singulares, Item per complices, & so-
cios criminis, non autem per inimicos. latē Ma-
scat. de probat. conclus. 462. Sic in crimin. Her-
esis, & Simonia. idem Mascat. conclus. 464. cū
ibi per eum adduct. vol. 1. & in crimin. l. a. ma-
iest. incipi potest a questionibus quando indi-
cta haheri non possunt, Affl. & de feud. vers. que
sint regalia num. 26. Dum modo conscientia sit
informata. ut latē dicam. in sequenti tracta. De
40 Brachio Regio. Et dicitur crim. l. a. Maiestatis
quandg aliquid committitur contra rem publi-
cam Roma, vel aduersus eius securitatem, ut in
l. prima, ip. prīnc. ff. ad leg. Iul. maiest. & sic quā-
do contra Sum. Pontif. Imperatorem, Regem,
& Principem, qui non recognoscunt superiorē
aliquid molitus, sive contra personam, sive con-
tra pacificum statutum Reipub. christiana. Mar-
laud. in tract. Crim. Maiesta. perto. Bart. in ex-
trauagan. ad reprim. vital. eo. tract. l. a. Maiest.
& Boll. in sua tract. cri. eo. tit. de crim. l. a. Mai-
esta. Iul. Clar. lib. 5. sent. §. l. a. Maiest. caue
ego contemptores mundi, ne vos superbia sedu-
cat, Nam huic criminis pena capit, est
de minoribus quæ debentur rebellibus. de
quisbus in l. quisquis C. Ad legem Iulia. Ma-
iestata. ¶ Et nota quod ille qui non est subdi-
tus crim. l. a. Maiestatis committere non dici-
tur, quamvis sit concius criminis, & subditorū
rebel.

rebellium. cler. pastoralis. de re iudi. Idecirco Robertus Rex Sicilie nō fuit de eo criminē condemnatus contra Henricum Imperatorem, ut supra dicti Doct. dicunt. Etsi subditus exercendo officium Iudicis in aliena iurisdictione sub non suo Domino, aliquid promovere eius officij contra naturalem Dominum sententiauerit, non dicitur incursum in cri. lēs. maiestatis, arg. l. grachus, ff. de Adult. & ideo cautela est vt doctores subditi petant licentia gerendi officia in aliena iurisdictione, a suo Domino naturali. Secus si aliud officium præter officium Iudicis gerant, puta seruiendo in bello contra Dominum. per supradicta. Tertio fallit in dignitate constituto, Nam dignitas nexa officio facit recedere a regulis juris. co.c. de mulcta. de p̄eben. & dign. l. sed & reprobati ff. de excu. tuto. Bar. in l. sicut proponis. §. se quitur. C. de Dignita. lib. 12. Vnde clerici, li-
 43 cet minores annorum 20. ratione tamen annexa dignitatis erunt testes idonei, vt infatius dicetur. Nā clericatus est dignitas, & Cle-
 44 rici in causa sua Ecclesiæ admittuntur in testi- monium. sicut ille qui est de vniuersitate in causa sua vniuersitatis, vt infra n. 115. part. 4. & vi. Alber. de Malet. eo. tra&t. de test. c. 4. nu. 701. p. 1. & tex. infra c. quia nonnulli vbi gl. de
 45 Cler. non resid. Quarto fallit in minore 20. annorum Decurione. per. l. quoties. C. vbi Se-
 46 nato. vel claris. Hinc est quod tales filii mino- res effecti decurione s non sunt sub patria po- testate, et excusantur ab oneribus particulariū facit tex. in §. Ius autem institut. de patr. pot.
G Qui Decuriones in aliquibus paribus hodie vocantur Priores, vt in Patria Fiuizani vnde originem habui. Qui Priores Decurionibus equiparantur. Bar. in rub. ff. & C. de Decurio. quia Priores Fiuizani iurisdictionem habent, & cognitionem secundarum causarum, & cum consilio sapientis, qui sit de Doctribus Fiuizani decidunt proferentes sententias in causa appellationis, ex quatum cognitione di- cuntur in civilibus iurisdictionem habere c. si duobus. §. deniq; de Appella. Alba. Cat. consi. 62. nu. 8. & consi. 64. & muneribus & honori- bus presunt. Sic igitur priores nostri temporis, quamvis minores sint. 20. annoru testes sunt
 47 idonei. in Auth. testes vbi Bar. C. de test. Par- H ter & Doctores minore s. 20. annorum sunt testes idonei, nam Doctoratus est dignitas, & Docto regia persona dicitur. D. Menoc. de Harb. Iud. casu. 68. & casu. 70. Multo magis si sit excellens quia ob eius excellentiam facit rece- dere etiam a statuto, vt dicit Lud. Ro. in l. cū quid. si cer. peta. Quid licet statu Bononiae minor 25. annorum non possit habere lecturā ordinariam, tamen semel fuit ab illo statuto recessum propter excellentiam in cuiusdam iuuen- nis, quem sequitur Ias. in d. l. cum quid. col. 4. si cer. peta, vbi nu. 12. ait excellentiam probari debere. xv. testibus. per tex. l. vnicuique. C. de Prox. sacr. seri. lib. 12. Farinac. de test. q. 65. n. 114. quem vidisse Romæ mihi summopere placuit. & Viui. Decis. 366. nu. 6. lib. 2. & excel- lentes illi sunt, qui alios vel doctrina excedunt, vel saltem non sunt inferiores alijs Doctribus valde peritis, vel excedunt suo scire etatem quam habent, & appellantur præstantiores. Cicer. de offic. lib. 1. Sic ratione excellentia minor potest esse Atbiter. spe. de arbit. §. 2. in I princ. & ratione excellentia Doctor in Ma-

gistratib. præfertur, licet sit Iunior. Boer. post K Decis. suas, in suo tract. de Autho. Mag. Con- silij. n. 91. Et maior excellētia dicitur esse in Do- cto nato ex alio Doctore, quam in Doctore nato non de Doctore, & ideo præfertur. Doc. in l. Gallus. §. Quidam recte. ff. delib. & posl. D. Decia. pulchrit in cons. 21. n. 40. vol. 1. Sed si Doctor esset ignarus, præferendus esset ex- cellentior præcipue in congregacione quando disputation. Boer. d. trac. de auth. Mag. cons. nu. 90. cum plur. seq. & ibi Add. & Alex. late in l. centurio. ff. de vul. & pu. fecus vbi tractaretur de alio quam de scientia, quia attendit nobilitas sanguinis. Laud. in d. suo tract. de Digni- ta. q. 17. & alibi per to. Hinc est quod domi- nus Carolus Caualecanus Fiuizanensis Pater ve- titatis valde gloriabatur, quod cum ipse esset Doctor, quatuor vtiq; filios eiusdem profes- sionis haberet Doctores, cui tantum debeo vt filius Patri, & in dicta Patria plutes sunt Doctores quam Artifices, respectiue, Nam meo tempore vidi ultra prænominatos. in Domo Stradellarum sobrinorum meorum quatuor fratres Doctores, quorum vnu erat d. Ale- xiūs ille Stradella concionator magnus, qui fuit Episcopus Neppi, & Sutri, & obiit in Patria itinerando dum a summo Pôtifice mit- tetur Nuntius ad Serenissimum Arciducem Carolum Austriacū, & in domo Bonia quatuor sunt fratres, tres Iurisconsulti & vnu Me- dicus, quorum Mater vere erat de nobili fami- lia Grillorum Iauæ cuius filia mea sororia erat. In Domo Codepotium Pater erat Me- dicus cum tribus filiis Doctribus. & in domo Talentiorum sunt tres fratres, quorum vnu est ille d. Ioannes de quo in 2. par. n. 189. & in pluribus alijs domibus duos esse ibidem Doctores constat, equis enim Trojanus non tot homines armatos ferre eduxit, quot Fiuiza num Doctores, sed pauci sunt quos Jupiter amavit. Qui autem dicitur doctor excellens ponit. Ias. in l. stipulationum quædam sub. nu. 5. de ver. ob. Nunc redeundo ex causa excel- lentiæ & dignitatis solent testes etiam exami- nari in eorum domibus, nec tenentur ire in Prætorium. per tex. in l. ad egregias. ff. de iure iuran, & dicam infra 4. par. immo propter ex- cellentiam ciuitati & Reip. vtilem, quis non debet condemnari saitem pena ordinaria. M. tex. infra. l. ad Bestias. vbi Doct. ff. de pen. In- fertur etiam ad statutum, seu ad ordines Ve- nerandi Collegij Dominorum Iurisconsul- torum Iauæ, quod re vera fulget radijs Il- lustrisimorum Doctorum, quorum plures, & Cardinales, Episcopi, & Archiepiscopi sunt, & Prelati in maxima dignitate consti- tuti, alij fuere Duces, quorum adhuc viuit Il- lustrisimus D A V I D. V A C C A , lux Se- renissimorum Collegiorum Reipublicæ Ia- nuensis. Ceteri Aduocati, nedum doctrina, verum & moribus & sanguine clarissimi, Pa- tres veritatis, & valde excelsi, qui & si subtili- ter cuncta riant, tamen punctum deciden- dum (sine multiloquio) attingunt, & in aduo- cando coram Magistratibus, alter ab altero summopere honorificatur, nec vnuquam indi- gnantur adiuvicem, & ideo ira non impedit animum ne possint Iudices cernere verum. Quibus omnibus me magnopere debere fateor. Infertur (inquam) ad ordines præfati collegij in quo filius Patris Mecanicę artis nō

potesit admitti in collegio. Nam posset esse in isto filio tanta excellentia & præstantia motu & doctrinæ, vt ex causa licetum esset, immo debitum, eum in collegium recipere vi. Cephal. in conf. 611. vol. 4. vbi de filio Chirurgi loquitur ad statutum ciuitatis Placeti & ibidē declarat quenā sint Artes mechanicæ. Nam apud Romanos multos ex humilibus Parenibus natos recenseret Val. Max. in lib. 3. propter eorum excellentiam & virtutem, nedū Senatorias sedes habuisse, verum & Imperatores extitisse, vt de Cicerone. Tullio, Marco Varrone, ac de alijs legi potest. & virtutis studiosi pro nobilibus habentur. Tiraq. de nobilit. cap. 4. nu. 15. vbi virtutem nobilitati anteponit, immo nobilitas sine virtute nulla. ibid. Sed ut propius accedamus, Papiæ & Mediolani Cathedræ Senatoriæ hodie testantur. cum maiori quidem laude eorum qui talem dignitatem eximiam ob eoram virtutem adepti sunt, & quidem absolum esset hos nō admittere, tum quia excellētia virtutum hoc

N requirit ut supra, tum etiam quia expedit Republicæ viros habere excelsos, & doctos, & animum subditorum alicere, & augere, vt vite tuosi sunt, etiam sub spe tantæ remuneratio- nis, nec domus, nec Resp. stare potest, si in ea reētē factis præmia non extent, vt ait Cicero. inter. De Natura Deorum, & nonnulla ad- ducit D. Menoc. de præsumpt. lib. 6. præsum- ptio. 100. alioquin esset præcludere viam vir- tuti; & Ciuium, ac aliorum animos virtuosos subuertere ad vitia, facit Decia. cons. 25. nu. 53. lib. 1. Nam inducta ad bonum & ho- noratum finem non debent cōtrarium effe- ctum operari. l. legata inutiliter. delegat. 1.

O car. in clem. 1. §. 1. de preben. Etsi Iurisperiti utramque minime habere possint qualitatē, nempe quod sint nobiles, & simili docti & periti, tamē in dubio expedit magis Collegio habere doctores excellentes virtute, quam no- biles sanguine sed ignaros. quia sic subiecta materia postulat. ar. l. si uno anno ff. loca. & facit Ludo. Ro. in eius repet. l. si vero. §. de vi-

P ro. ff. solu. mat. Et si refert non habere patrem nobilem, non tamen debet officere Patrem habere Tabellionem aut Notarium, quini- mo eorum professio est adeo annexa & pro- portionabilis iuri prudentiæ, vt una sine alia vix stare possit, & una alteram coadiuat au-

Q xilio cooperatio. Et ideo debent admitti No- tariorum filij in collegium, tanquam haben- tes symbolum quibus facilior debet esse trans- sus. Petr. Vrzol. de Art. Notar. circ. princ. & præcipue eorum Notariorum, quiclibet nō habent Doctoris insignia, tamen iura & Do-ctorum autoritates coram Magistris, adeo prudenter explanare sciunt, ac eotū In- strumenta tam cautē & iuridicē stipulantur, vt nedum Doctores videantur, quin immo Doctorum Patres appellari possunt, sic factū est, vt iam nonnulli admitti fuere in Colle- gio (licet Notariorum filij essent) vt notoriū est. Nec est dicendum Patres tam amplissi- mos eo tempore minime hanc qualitatem cō- siderasse, cum turpē sit Doctori dicere non pu-

R taram. Nec adducendae sunt in consequentiā nouę leges nouum modum terminantes, qui- bus ars Notariorum mechanica declaratur anno. 1576. Quoniam & si Serenissima La- nuensium Relp. per optimates regitur, incon-

ueniens nequaquam fuit solani nobilitatem in collegiū eligere optimatum, tanquam ab incunabulis motibus nobiliū assueti nō igno- rent christianam politicam Resp. gubernā- da sermones quidē priuatim & publicè quos S nobiles habere solent, quadam naturali virtu- te insciti, vt de agibilibus mundi & de mori- bus regēdarum Provinciarum & Rerum pu- blicarum edocti ex habitu fiant, reguntq; in naturali ratione, & in virga. sed tex. glos. & iu- ra ciuilia Canonica non allegant in scriptis. Notarij vero calamo, & instrumentis conti- nuē incubunt, quod est diversum valde a cura Nobilium, per text. in l. vniuersos. vbi luc. de pen. C. de Decutio. lib. x. Verum quic- quid fit quo ad gubernandam Remp. tamen quo ad ingressum Collegij nihil habet com- mune, & sic militat diversa ratio per supradic- ta. arg. l. nō distinguemus. ff. de recept. arbi.

T l. prospexit. ff. qui & a quib. Nam Doctorum est viam iuris ciuilis aut Canonici docere & allegare, Gubernantium vero regere & iube- re. qua de re non est inconveniens quod vna, & eadem persona diversis respectibus diuer- so iure censeatur. vt per D. Menoc. cons. 52. nu. 99. cum seq. vol. 1. & Tiraq. de nobilita. c. 18. nu. 12. & 14. in congregatione enim Do-ctorum Doctor militi prefertur. & in congre- gatione militum, miles prefertur Doctori. ra- tione subiecta materia. Boer. in tract. de au- tho. mag. cons. nu. 95. per tex. in l. ciuibus. C. de offic. vicar. Sed dato quod Ars Notario- rum indistincte mechanica dicere tur, si no- uę leges sunt attendenda, vtiq; attendi debet quo ad Collegium in totum, & non in parte tantum, & nedum in odiosis, sed etiam in fauorabilibus ar. §. filius familias cum gl. in- situ. qui. mo. ius. pat. pot. fol. primo enim in nouis legibus præsupponitur vel potius di- citur quod ars Notariorum sit Mecanica, de- inde per eandem legem declaratur quod hoc non officiat liberis illorum qui nati sunt tem- pore quo eorum Pater in p̄tēritū inter nobi- les erat et sic ratio ista saltem quo ad filios No- tariorum tunc temporis contraria funditus tolliū & quod dicta declaratio officere pos- sit, vel non, possessioni iam adeptę plutiū si- liorum Notarioū in dicto collegio iam ad- missorum. nō est præsentis speculationis hoc mare magnum ingredi, sed in omnibus me- submittit benignę correctioni tantorum Pa- trum qui non ignorant quod Doctores de collegio noua statuta condere, aut nouam in- terpretationem dare non possunt sub quouis prætextu, per quæ grauentur nouiter Docto- randi. Bal. in auth. habita. 4. q. col. 11. vers. sed quid in collegio. C. ne fil. pro. patt. & Rebus- patricius. Iauensi. in l. hac lege. & ibi adden- tes. de aqueduct. & an statuta trahātur ad p̄- terita, vel ad casus pendentes in hoc puncto Borg. frater meus tenuit q̄ non. Decis. 41. n. 51. cum seq. p. 1. & an de iure exercitium vile Patris noceat Filio qui vult ingredi collegiū. discutit Tiraq. De Nobilit. c. 75. nu. 1. cū seq. Nam si filius est natus antequam talis inha- bilitas in persona Patris oriuntur. non nocet. l. mo. §. fi. ff. de pe. no. Bal. in l. 2. col. vlt. n. 5. vir. & hæc ff. de liber. & post. multa in propo- sitio. congerit Carpa. super statu. Mediol. cap. 415. nu. 1. 2. 3. & seq. & dicam. in 6. par. sat est memorare, q̄ Notariorum filij, alij Senatores,

alij Duce Serenissimæ Ianuensis Reip. extirunt quorum plures adhuc viuunt, quanto magis in collegium Doctorum cooptandi sunt: ar. auth. multo magis. C. de fact. sanct. eccl. Tamen concludo per nouas leges minime apparere quod filii eorum qui artes mechanicas exercere dicuntur exclusi censeantur quominus si vitam nobilem duxerint scribi non possint & ipsi in numero aliorum nobilium rem p. gubernantiū, ergo & in collegio Doctorum admittendi veniunt de iure, nec opus est vltiori allegatione. Nam civilis & naturalis ratio hoc dictat, ideo permittitur. l. cum ratio. de bo. damna. Mars. pract. cri. §. se quitur, cit. princ,

Y Præterea quando res dubia redditur semper interpretandum est ad fauorem petentis. l. semper in ambiguis. de reg. iur. & D. Menoc. cōs. 227. n. 1. vol. 3. Mazol. cons. 74. nu. 11. Io. Bot. cons. 18. nu. 17. cum seq. & eo magis quando concessio nullum preiudicium afferit reipubli ca vel bono publico, arg. l. si quis. ff. de relig. & sumpt. su. & lat. debet fieri interpretatio, sicut anno. 1588. in confirmatione statutorum facta fuit in simili casu, vbi ex mente rappresentantium supremum Reipubli. principatum augusta illa potestas aduocandi solis Doctoribus Collegij olim restrita, non fuit confirmata immo sublata illa dictio soli, tel saltē suspensa est, dispositio antiqua, ita ut omnes Doctores aduocare possunt, quamvis non sint in numero Dominorum Doctorum de Collegio. & ex hoc argumento fortificatur iusta prætensio filiorum Notariorum, & re vera si novi legislatores de hac re interrogati fuissent, verisimile est ipsos respondisse, nempe declarationem illam artis mechanicae extendendam non esse ad præiudicium filiorum Notariorum ingredi volētum in almo Collegio Dominorum Doct. per l. Lucius. §. Titius, ff. de lib. & posthum. & ad illum seu illos spectat interpretari legem, à quibus lex condita fuit. Bart. & Doct. in l. fin. C. de leg. & non ad alios, & donec declaratum non sit, standum est possessioni, l. 1. & per tot. ff. vii possid. cum liquidum per illiquidum minimè retardari debet. Bart. in l. auferitur. §. qui compensationem, ff. de iur. fisc. & legum correctione sit semper evitanda, l. p̄cibus, in fin. de appellat. cum simil.

A Infertur pariter ad aliud statutum, quo cauetur neminem ciuem esse posse de Collegio Doctorum, nisi sit doctoratus in Civitate Collegij, quia ex causa excellentiae licet recedere à dicto statuto. Vnde si quis iamdiu moram traxerit extra dictam Civitatem, forte in partibus Hispaniarum, Galliarum, Flandriæ, aut Germaniarum Regni Neapolis, aut aliarum Regionum, ut moris est in industriosorum virorum D. Ianuensium, & si in partibus illis externis nobilis Ianuensis filios suscepit legitimos, qui pro minori dispendio operam studijs derint, & ibidem Doctoratus insignia receperint, non data opera contraveniendi statuto originis Parentum, demum post sex, aut x. annos sui Doctoratus, reuertatur Pater cum filiis Doctoribus in Patriam excellentissimis visu, verbo, & opere, nonne deberent admitti in collegium ratione eximia virtutis, & excellentiae? certè sic per supradicta, & adverte quia si post duos vel tres annos sui Doctor-

ratus quis in patriam rediret, non præsumitur excellens, ars enim longa, & vita breuis est, vt experientia docet, iux. cap. quam sit de elect. in 6. Et valet arg. ab experientia. Bald. in l. non ignorat, colum. 5. C. qui accus. non poss. & propter excellentiam non deberet item examinari pulchre Innoc. in c. cum in cunctis. de elect. vbi in fortioribus terminis, sed viuæ vocis oraculo deberet in collegium recipi, servatis in reliquis ordinibus collegij, & iurata eorum obseruantia; & procul dubio admittendus esset si aliquid opus non indignum edidisset, ex factis enim egregijs excellentia ostenditur, & præmium consequitur. argu. l. ad Bestias, ff. de pen. & in l. ad egregias, ff. de iur. iuran. facit Bart. in l. Hoc articulo C num. 8. ff. de hæred. instit. Hinc est quod equum Sancti Stefani aliqui sunt nobiles, & isti appellantur equites milites ferentes Crucem rubream in latere sinistro, ad differentiam eorum qui non sunt nobiles qui appellantur seruientes, & isti ferunt Crucem rubream a latere dextero, verum si aliquid factum egregium fecerint, vt puta qui primus præalijs viriliter iniamicam nauem vel territem ascenderit, & ob id capta fuerit, in præmium huius egregij facti & virtutis sua, de equite seruente, fit eques miles, & deinceps crucem more nobilium gestat in latere sinistro, prout cauetur in capitulis nobilissimæ atq; antiquissimæ illius Sancti Stefani religionis cuius Magnus Magister est Serenissimus Magnus Dux A Eturia, Dominus meus naturalis, & valet argumentum de milite ad Doctorem rex. in l. aduocati. vbi DD. C. de Aduoc. diuerso, iud. no. gl. in l. miles. & ibi Bart. & Angel. de re. iudic. qua de re Doctor edendo typis opus nouum notoriam reddit eius excellentiam, & non eget nouo examine ut in collegium recipiatur Fely. in l. ea quidem. C. de accusat. faciat. l. si duob. §. 1. ff. quemad. testa. apper. Idem si Doctor in publicis Gimnasijs per multos annos legerit, q̄ efficiuntur Illustres. Alciat. de nobilitate Bart. in procem. ff. & las. in l. quecumque ff. de offi. eius & aequiparatur Duci, & Comiti. Card. Zab. in clem. 2. de mag. q. 4. idem quando diu versatus est in officijs egregijs, vt in Auditoribus Rotar. Prætoriis Ciuitatum Metropolitarum, & in capitanis Iustitiæ Mediolani, Mantua & Senarum, in quibus cum laude se probum & doctum præbuerit & virum excelsum, sed quinam erit iste & laudabilis eum. Respondeo cum spec. in tit. de Aduocat. §. hic dicendum ver. commendet vbiait Doctor Iudex de recta fide, de singulari industria, de morib. & summa probitate, de honestate & castitate, de timore Dei & reverentia (sed hoc primum est fundamentum) de mansuetudine, benignitate, & misericordia, de patientia, de humilitate, de prudencia, & sapientia, de diligentia, de iustitia, & tandem de aequitate, de ijs omnibus laude dignus erit. Nam fructuose reiterandus esset Doctoratus. ar. l. qui bis idem ff. de stipular.

E Infertur postremo ad aliud statutum (si forte vigeret) quo cauetur quod ille qui non est de collegio aduocare minime possit, & sic excludere videtur omnes alios Doctores; quo causa videtur sapere naturam monopolij quod est prohibitum Bos. tit. de vni. & colligat. nu. 7. vi. Innoc. in c. significasti. de appell. & in c. om-

nes & in l. cum accessissent de Appel. vi. supra lit. V. vers. sed in omnibus in propos. Decia. de relec. lib. 7. tit. De Monopol. c. 21. nu. 25. vbi Alleg. filij in e. Rodulphi col. 9. de resc. & Bal. cons. 183. in secundo nu. 1. Nam ratione excellētia est recedēdūm a tali dispositione per supradicta & cum maiori ratione, quia in p̄cedenti casu multa possunt considerari quā faciunt statutum esse rationabile. Nam iuris est illum Doctorari eoram illis Doctorib. a quibus in collegium est recipiendus, & decet Ciuem Doctorari in sua ciuitate, vbi ius est Doctorandi, & ibidem patriam & collegium simul venetari & honorari l. r. de ventr. inspic. & solita honoraria, & iuramentum præstare, ac alia ad commōdūm dicti Collegij facere, pro ut capitula disponunt. Sed quod etiam alij qui non sunt de collegio non possint aduocare, hoc pacē tantorum virorum nō est iuri nequerationi consonum, & non militat eadem ratio in isto casu quā militat in precedentī, ideo vbi est diversa ratio ibi diversum ius. l. il. Iud. ff. ad leg. Aquil. profecto contrariatur iuri naturali, nā domini Doctores Ianue sibi ipsi testimonium prohibent, quā honorifice, Mediolani, Neapoli, Romæ, Venetijs, ac in alijs partibus Mundi recepti, & libenter audit patrocinium & aduocationem præstantes nemine discrepante fuerint, vnde facit illud par pati referto. & quod tibi nō vis alteri ne feceris.

Si iuris præcepta. de institu. de iust. & iur. 2. est etiam contra publicam vtilitatem, quia im pedire potest patrocinium, pauperibus, viduis, orfanis, pupillis, pījs locis, & communitatibus, cum multoties, plus confiditur de uno Doctore quam dealio, & multi gratis patrocinium recipiunt ab uno, & non ab alio, vel saltem minus impendunt ratione affectionis vel affinitatis, nam aduocare est actus indifferens qui omnibus competit. l. 1. §. Aduocatos. ff. de var. & extra. cog. & data est potestas tam iure Pontificio quam Imperiali, vt in Priuilegijs Doctorum constat & impediret pariter libertatē Ecclesiasticam tam actiue quam passiue, quod est peccatum, vt sum. Gaet. Car. de Imm. Eccl. & in Bul. in Cœ. Domini. Item est contrabonos mores. c. erit lex. 4. distinc. Nam quid prodescent tot expensæ, tot vigiliæ, tot labores, si aduocandi facultas adimeretur? quid

Falerent priuilegia, quomodo seruarentur concessa a Summo Pontifice & ab Imperatore certe de vento seruirent quod esse non debet. Et ex hoc sub inseritur quod nec etiam Doctoribus forensibus esset auferenda facultas aduocandi, præsertim si aliquis inueniretur forensis sanguine patris & matris verē nobilis, qui a pubertate domicilium, & habitationem, per annos ferē 30. in Ciuitate Ianuae contraxerit, ibidemq; Vxorem antiqui Ciuis filiam duxerit, & cum ea iam sunt anni 25. quod induvidam vitam ducit, possidendo bona stabilia propria in d. ciuitate, & iste forensis esset Doctor annorum ultra 16. Qui officia egregia fecerit, & etiam aliquod opus non indignum in lucem ediderit, certe ijs omnibus qualitarib. simul iūctis, pergula non prosunt multa iuncta simul iuuant, c. causam de proba. l. 2. ff. de excusa, tuto, cum si. & ratione adiuncti conce deretur. l. imperat. la. 2. ff. de sta. homi. Et harā qualitatum multitudine merita augentur. De cia. cons. 21. n. 46. vol. 1. & vbi maiora meti-

ta ibi maiora priuilegia deberi ait Decia. in cō fil. 19. nu. 188. vol. 3. & ob metita receditur a rigore. l. Benius. ff. de leg. l. in omnibus quidē. vbi Dec. de reg. iur. & multitudō meritorum Hdispenſationem & gratiam inducit. 50. distin. c. vt constitueretur & c. sanè. extra de tempo, omnium. Et in qualibet dispositione, etiam si tictissima absurdum & iniqūitas est evitanda. l. Nam & absurdum. cum leg. seq. ff. de Bo. liberto. latē Euerat. in eius Cent. loc. 8. ab Absurdo. & eo magis quando in viris christianis argueretur inhumanitas quā aliena fuit a Cicero viro gentili. & irrationalis causa diciatur illa quā inhumaniter dictat. Cle. 2. & ibi gloss. & Card. de relig. Domi. Nam Doctor licet forensis, tamen si est sanguine nobilis, virtute præditus, xoratus in vrbe, ciuitatem ferē per 30. annos adeptus bona stabilia ibidem possidēs, & caros affines, & notos habeat, cur qua ratione aduocare non poterit in ciuitate Ianuae? alioquin, esset vtroq; modo sibi damnosum esse Doctorem, Nam nec tanquam forensis posset officia Iudicaturæ in Dominio Ianuensi exercere, quia habet affines secundum ordines anni 1576. Nec tanquam ciuiis posset patrocinari, cum non sit doctoratus in dicta ciuitate, nec de collegio dominorum Doctorum. Quo casu ei necessarium foret recedere, & sarcinulas componere, & per consequens nobilitas, affinitas, ciuitatis acquisita virtus, & priuilegiū doctoratus, omnia essent sibi damnosa, quod esse non debet contra tex. l. legata inutiliter de leg. 1. & contra reg. de qua supra. in l. 2. de excusat. & contra rationem. l. Imperator. la. 2. ff. de sta. Ho. & contra op. Doct. Decia. d. consi. 21. nu. 46. vol. 1. & cons. 19. nu. 188. vol. 3. Nec est verēdūm quod hæc concessio gratioſa transeat in exemplum, cum forte amplius in futurum similis casus hominis has qualitates habentis non eveniet, sic singularitas ista operatur a regulis & a statutis. per d. l. ad Bestias. de pen. & ob singularem excellentiam Doctores merentur dispensationem Canonum legum, & statutorum Bal. in l. sed & tprobari §. amplius, ff. de excusa. vt ibi valde disciplinatos homines, & hæc facere possunt pro limitatione, eius quod dicit Ias. in l. legatum nu. 16. & 19. de leg. 1. in materia similiūm statutorum. sic benignitas cum humanitate amplexa iustitia & pax deosculabuntur. & tandem nota, quod doctoratus potest probari per testes. Bal. in i. solemnitatibus C. de si. Instru. quod verum in illo qui fuit publicè, vt moris est doctoratus secus in illo qui ex priuilegio Imperatoris fit Doctor. Mascar. de prob. conclu. 528. nu. 18. Nec adeo est seruanda opinio aliquorum Doctorum, quā pertinax appetit in conspectu aliorum, ne arguantur tanquā viti duræ ceruicis, nec statuta sunt iuxta corticem seruanda quando sequeretur absurdum & inconveniens. doct. in l. omnes populi. ff. de iust. & iur. alioquin si statuta a rationabili causa interpretationem minime reperirent, dicserentur Iudaica secundum glo. in l. Damni. §. si is. ff. de dāno. infect. quinimmo appellarentur statuta magis Aethiopum, & paganorum, quam christianorum l. scire oportet. §. aliud. ff. de excusa. tutorum. Nec valet di cere sic volo, sic iubeo sit pro ratione voluntas. vt no. gl. in §. furtive institu. de vſuca. quia hoc procedit in principe ex plenitudine potestatis

statim absolutæ, quæ si non regulatur ratione dicitur Tyrannica voluntas. Bart. in suo tract. de Tyrannia. per tot. dicam in si. vbi de Brachio regio tractabo, sed in Iurisconsultis quorum proprium est interpretandi iura (vt inquit Impera. in pro. C. ti. de nouo. C. confir.) est nedum absurdum, & inconveniens stare simplici statutorum cortici quando ratio aliud suadet, sed in humana manu & ferinum est quia quelibet dispositio quamvis limitata extenditur secundum limites adiectæ rationis. l. nomen. §. si. de leg. 3. l. regula. §. si. de iur. & fac. igno. & cum ratio sit anima legis. l. cum ratio. de bo. damna. sine igitur ratione non est lex. c. consuetudo. distinct. p. ma nec sola voluntas sufficit pro ratione, quando est in humana doct. in d. glo. furtiuarum. §. furtiuarum institu. de vsu cap. voluntas humana debet regulari vel a iure naturali gentium, vel a iure ciuili, aut a iure Diuino. tot. tit. Institu. de iur. natu. gent. aut ciuili. alioquin diceretur potius voluntas seu appetitus ferinus, & bestialis, carens humana ratione, quæ ad cognitionem veritatis nos perdicit. l. solam. C. de test. & l. scire leges. ff. de leg. & veritas non consistit in verbis scripturarum, sed in eorum sententia, non in superficie, sed in medulla, nō in folijs sed in radice rationis. Pet. de Anca. in cons. 284. quem adducit Maf. in sua pract. §. ultima. num. 36. Sed nunc redeundo unde digressus sum ad materiam nostram, testum, non ab te hæc obiter dixi, nec extra stilum scriptentium, ut videre est apud Gulielmum Benedictum, in aurea repe. capit. Raynuttus de testam, Medicis etiam si extra eorum artem deponant, & qui alias scientiam docent, licet & ipsi minoris sint, admittuntur ex generali consuetudine, & Iurisconsulti de iure, Medicos vero rigor iuris non admittit, si minores sint, quia respectu Medicinæ tantum non habent dignitatem, nec nobiles vocantur, secus quatenus considerantur ut Philosophi, & conuersi sunt est, an illorum sit ars mecanica; consuetudo tamen eos admittit, idem forte in iudi magistris, per gl. in §. sancti sociimus. in authen. de test. facit tex. in l. placet. C. de episco, & cle. Nihilominus in ijs, quæ pertinent ad eorum artem, omnes, quamvis minores 20. anno. testes esse possunt, & æquè idonei, Ang. in l. argentarius. §. si. ff. de eden. vbi etiam inquit, medicos reculantes testificari, an vulnus sit letale, vel cicatrix apparitura, tenentur parti ad interesse, immo compelli possunt, quorum testimonium de crudelitate senet, & est communis opinio Bart. & Doct. in l. l. ff. de ventr. inspic. & procedit tam in causa ciuili, quam in criminali. vt in authen. de non alie. §. quæ autem Cano. in c. proposisti, de frigid. & Patis. de Put. in tract. synd. in verb. Tortura. 3. c. 6. nu. 1. dixi infra nu. in 3. parte. Notariorum autem, qui procurationis officium duntaxat exercent, testimonium non valet, si minores sint. 20. ann. licet secus sit de consuetudine, propterea quod eorum exercitum dicitur vile, pulcre Caualca. decis. 41. in prima par. vt enim Marsupium implicant, verba clientulis vendunt, & coram iudice, vt prontiores & sufficientiores apparent, obsecrant, increpant, & strident in omni impudentia, & indoctrina. Et isti sunt, qui fundantur tantum super eorum priuilegio, & non student, quorum nomina tanquam nota lippis, & tonsoribus non sunt scripta in libro hoc. Cæteri autem, qui nedum ex priuilegio, sed etiam ex collegio sunt Notarij, licet procurationis of-

ficium exerceant, isti nobiles vocantur. Innoc. in cap. 4. de fide instru. & Oldrad. consil. 75. & Caualca. d. deci. 51. per totutum. in prima parte. Bart. in l. 1. C. de mandatis Princ. & in l. eadem. §. hac lege. nume. 4. ad leg. Iul. vi inter nostrates sunt Dom, Philippus Caualcanus mihi frater sobrinus. Dom, Ciridonus Stradella parentum meorum sobrinus. Dom, Augustus Biana de S. Ato Nazario & ijs similes, mihi amantissimi, & isti sicut minores sint, tamen testes idonei sunt. Absoluimus enim videtur, quorum fides publica aut thenticaq; est, illorum pro privato testimoniū non valere. facit in prop. Spec. in titu. de instrum. edit. §. restat, versic. sed cum litteris epis coporum. & ratio est, quia tabellio iuratus est. cap. ad audientiam, extra de prescriptio. capitul. illud, in fine extra de presumption. & vide te omnino. Spec. in dicto §. restat, ubi latē de fide tabellionum, & de eorum dignitate filij. in c. series. de test. & in c. cum cauālcam. eo. tit. Dec. in c. quoniam contra col. 4. de prob. ultra Pet. Vrzol. tract. de Art. Not. cir. princ. vi. Luc. de Pen. & ibi tex. C. de Decur. lib. 10. vbi de Testium, & scripturarum fide, & qui præualeant, an testes, an tabellio, an testes, an scripture, & in quib. casib. requiritur scripture, & nō testes, & e contraria & dicā infra n. 36. cū seq. in 3. p. & Bart. in l. hac cōsultissima. C. qui test. fa. poss. & quibus casib. pro Notario præsumatur ponit Mascar. de probat. conclus. 1093. & 1095. vol. 2. & supradicta intelligenda sunt, quod eti prædicti omnes minores sint 20. ann. tamen ratione annexæ dignitatis admetti debeat, & ex causa scientiæ, & eorum officiis. Nam ratione adiuncti conceditur, 57 quod simpliciter non concederetur. l. Imperator. la secunda. ff. de sta. hom. Mars. pract. §. diligenter. nu. 123. Quinto fallit supradicta regula in casu necessitatis, quando scilicet probationes & inditia haberi non possent, quo casu omnes regulæ fallunt, præcipue in materia testium, nō obstantibus statutis vel alia dispositione; legib. 58 quidem necessitas non obtemperat, l. im possibilium. cum vulg. de reg. iur. & quod alias esset improbabile, ob necessitatē fit probabile; Fiac. Curt. eod. tracta. nu. 61. quæ opinio est communis & ita de consuetudine obseruatur vt dicit Bal. in Aut. apud eloquentissimum. C. de fide instrumen. licet in alio casu loquatur, & hæc de Mætate testium sufficiunt. Hoc tamen non omit tam, quod testes deponentes super prescriptio ne tanti temporis cuius initij memoria non sit in contrarium, debent esse annorum 50. alias non dicuntur legiūm secundum Gem. in c. 1. de prescrip. & alios quos adducit Octau. Pedemon. decis. 101. nu. 26. vbi dicit quod imo debent agere 54. ætatis annum, sed quicquid sit, sat est esse annorum non minus 40. iuxta vulgare dictum, quod qui non habet in arte in annis triginta, & ignorat in ann. 40. nec amplius habebit, nec ultra adiçere poterit.

59 Sequitur de sexu, seu natura testium dicere; nec ambiguitur, an masculi testes esse possint. sed ad foeminas dirigatur sermo, & licet Steff. Aufz. in suo tract. de test. nu. 69. videtur facere regulā affirmatiuam, quod in ciuili, & criminali causa foeminae sint testes, exceptis certis casibus, idem videtur facere Specu. eodem. tit. §. primo. vet. sic excipitur, quod est mulier. tamen ex aliorum communi intelligentia mihi videtur regulam posse formari negatiuē, videlicet quod foeminae regulariter prohibentur esse testes in qua liber

liber causa, sive ciuii li, sive criminali, propter generalem rationem ab omnibus assignata tam. vel saltem non sunt testes idonei. Farinac. q.59. per tot. eo. de test. Nam mulierum genus aquatissimum dicitur, & vt folia a vento, ita & mulieres ab appetitu mutabiles. l. filia. C. de in offic. testam. nimis enim voluptuosè blanditijs hominum adhaerent; & ratio rationis est quia coitus in fœminæ est maioris delectationis, quæ in viro, vt inquit Benedict. in c. Raynatius. nu. 27. versic. & dotem. &c. parte prima de testam. quæ ratio militat in utroq; casu; & est iuriis indubitate, quod secundum Can. fœminæ non admittantur, per tex. & glo. in c. forus de verborum significatione glo. in c. ex eo. 15. q. 3. sed in criminalibus causis ciuiiliter intentatis, ius Can. vult quod admittantur, pract. Corrad. fol. 105. Anan. cons. 17. tex. in c. tam literis, & in c. quoniam. de test. Steph. Aufr. d. nu. 61. & lul. Clar. §. fi. quæst. 24. versic. quæro. Iure autem ciuiili in distincione fœminæ admittuntur tam in ciuiili, & in crim. tex. in l. prima. & l. 3. §. lege lul. de test. est com. opinio. de qua testatur Crot. eod. tract. n. 57. & Vii. com. op. fol. 281. & ex hoc Steph. & Aufr. & Spec. vbi supra regulam affirmatuā fecerunt; verum quia in utroq; iure plures sunt casus, in quib. nō admittuntur illis, in quib. admittuntur ipse confitmo, regulæ scilicet negatiuā quæ amplexor sic, fœminæ regulariter in testes adhiberi non debent in aliquo contractu, vel distractu & ita est communis obseruantia, ergo multo minus in causis, proueniētibus a delicto, vel quasi. arg. l. manifestissime. C. de fur. In ultimis voluntariis fœminæ non admittuntur. l. qui testamento. S. mulier. C. de test. glo. & communiter Doct. in §. testes. Institu. de test. & in l. hac consultissima. C. eod. de testa. quod de iure communni procedit, at de iure canonico controversum est, tamen senior, & magis communis opinio est, quod non possint, ita testatur Dec. c. 3. extra eo. Alex. cons. 70. vol. 2. & Michael. Cras. in eius elegant. tract. vlt. volun. §. testamentum. quæstio. 57. & dicam infra nu. 71. fallit modo tam in contractibus quam in vl. volunt. si ex consuetudine in aliqua regione fœminæ testes esse possint, quæ consuetudo si est approbata, illa pariter seruanda est, l. minime. deleg. l. si aliena. ff. de off. pro cons. Crot. eod. tract. nu. 57. & intellege, vt per Baulca. decis. 11. nu. 48. & seq. prima pat. fallit etiam in causa criminali in infra scriptis casibus, (licet in pari casu plus creditur viro, quam fœmina, nisi fœminarum testimonium tendere radfauorem, & testimonium masculorum ad odium. vt est gloss. singifi. in capitulo clericor. 81. distinct. & tenet Panorm. in c. forus. de verb. sign.) & dixi infra num. 179. part. 2.

Primus casus est in crimin. lsf. maiestati s. quia (vt inquit Boss. d. iir. nu. 111. Decia. de Delict. Thom. 2. titu. de proba. in crim. lsf. maiestati. c. 45. per 10. in tali criminis) Testium omnium habilitas, & inhabilitas est adæquata, text. in l. de minore ff. de quæstio. fallit, si testis esset inimicus. in l. famosi. ff. ad leg. lul. maie. exemplo illius mulieris, quæ in coniuratione Catilinae testimonium perhibuit, & valuit, de qua in d. l. famosi. & per Crot. eo. tract. vbi supra nu. 57. qui dicit, mulierē illam fuisse meretricē, quod peius est; Secundus casus est in crim. hæresis, & contra hæreticos. dicto c. quoniam. & cap. tam literis, exira eod. Tertius in causis capitalibus ci

uiler intentatis, sed hic. Clar. dicto §. fin. q. 24. versi. add. videtur, indistincte loqui. quod viro que iure hoc in casu admittantur fœminæ, alleget Alex. cons. 11. n. 6. volum. 1. & vital. in trib. de test. sed quicquid dicat, hoc est verum solum de iure ciuiili, vt ipse postea fatetur: Tamen in causis capitalibus merè criminalibus admittuntur ex consuetudine, præsertim quando veritas aliter haberi non posset, vt tenet Crot. eod. tract. num. 12. & ita seruatur. Quartò fœminæ admittuntur in casu excessus coram iudice pro tribunali sedente facti, sive in contemptum iudicis, sive ad vindictam aduersarij, quia quod sit coram iudice pro tribunali sedente, illud dicitur notorium. Clar. §. fi. q. 9. in princ. vbi idem si de 66 lictum erit factum coram maiore parte populi. qui populus constat ex decem hominib. Bald. in Auth. quod locum, in fi. C. de collat. Et delictum per decem homines probatum, dicitur notoria probatio. Clar. d. q. 9. vers. Item quarto. vbi distinguuntur inter publicam famam & notorium. & infra. in seq. pat. nu. 27. cum seq. diceatur, & facit de Brachio Reg. n. 91. cum seq. Bos. in titu. quomo. pro. in crim. not. n. 7. notoriè fa- 67 ctum esse, in notorijs enim iura transgreduntur: Saly. in l. ea quidem. ff. de quæstio. vbi multa in materia notoriij habentur. & per Foller. in sua pract. ctim. versic. item quod est notorium. Gand. in tit. quo. de malef. cognos. per denuntia. versic. sed quarto. Et nota etiam, quod si quid per decem testes probatum fuerit, quod illud præsumitur notorium. vt inquit Bald. in auth. quod cū C. de coll. quod in practica notatu dignum inquit D. Caualc. frater meus in Dec. prima. sub. nu. 39. in 2. parte & illud quod est factum coram decem personis, notorium esse dicitur. Crau. cons. 121. nu. 1. doct. vt in l. ea quidem vbi Cyn. & Saly. C. quia a cas. non poss. pulcre. Menoc. de arb. iud. cas. 166. & quia supra dictu 68 est, quod testimonium viri præualet testimonio mulieris in illis videlicet casibus, in quibus specialiter testes esse possunt, tamen testimonium fœminarum præualet quando Masculi sunt rudes rustici & ignari, & fœminæ sunt nobiles & Virage. Petr. Gerar. sing. 11. nu. 2. Due. reg. 315. & Tiraq. de leg. cōnub. in 9. limit. nu. 50. vbi art. Mulierem in omni causa admitti si est bonæ conditionis & famæ, præterquam in testamento, sunt tamen aliqui casus, in quibus attenditur testimoniump mulierum, & non viris, vt de partu agnoscendo, per nutrices, commates, obstetrics, & ijs similes, de quibus per Bart. in l. prima. ff. de vent. inspic. & in l. de tutela. ff. de in integr. restitutio. Paris. de Put. tracta. synd. verb. tortuaria 3. c. 6. nu. 2. vbi latè. Item in estimatione alibi operis lini, subtiliter, artificioseque manu facti, a prudentibus illis mulieribus, quæ acu, colo, & fuso diu noctuque minime parcunt. & facit 69. tex. in l. septimo mense. de sta. ho. in arte enim 70 sua quilibet bonus, ad no. per Bart. in suo tract. de test. in verb. Cerdonem. nu. 61. Ast caueant istæ mulieres, quæ tam alba & pulchra acu variant frigia, ne ea faciant in plenilunio, alias de albo fieri rubrum. Quinto casu admittuntur, si maximo perfulgeant honore, & magnæ prudènziæ, & existimationis, sapientiæque existant. argu. tex. in l. ad egregias personas. vbi Docto. de iur. iura. & legitur de illa muliere Ioanna, alias nomine Puella, quæ & virtute, & sapientia, & animo adeo viripotens fuit, vt ad omnia super sensum fœminum respondebat. de qua & nō nullis

nullis alijs eximiæ virtutis, meminit Gul. Bene dict. in d.c. R. synutius. nu. 14. cum seq. in verb. duas habens filias. par. prima. de test. sed olim hæc fuere, nostris autem temporibus quænam est ista, & laudabimus eam? Sexto & ultimo fœminæ admittuntur in subsidium. Ioan. And. in add. ad Spec. eod. tit. §. primo. d. versic. item excipitur, quod est mulier. Alex. conf. 24. vol. 2. Cro. vbi sup. nu. 56. quod idem videatur, ut sup. dixi, quando veritas aliter habeti nō potest. Dec. conf. 363. col. 2. Grat. conf. 102. nu. 20. Viui. co. op. fo. 15. & 81. & Carpa. de statu. c. 90. nu. 79. p. prima. Sed in criminalibus causis dū veritas sciri potest a Masculis feminae non debent adhiberi in testem nisi in subsidium. ut per Farina. d. q. 59. nu. 8. immo Florentiae, in 3. vol. statutorum cauerit quod mulieres non possint examinari. ut Rub. 20. & quando opus esset debet fieri coram parocho ac alijs personis honestis.

Et quoniam diximus, quod in ultimis voluntatibus fœminæ non admittuntur in testem, illud verum declaratur esse in vlt. illis volunt. in quibus solemnitates requiruntur, prout in testamentis in scriptis & nuncupatis, et ista est materia dictæ l. hac consultissima. C. de test. & in l. qui testamento, §. mulier. Institu. de testament. at in alijs vlt. volunt. nō solemnibus bene admitti possunt. videlicet in codicillis. d. §. mulier. vbi gl. & Docto. quæ opinio vera est, & communis Viui. in verb. testis lib. 1. comm. opi. Graf. d. tracta. vlt. volunt. §. testamentum. q. 57. nu. 4. Item in testamento ad pias causas. Alex. conf. 133. n. 5. vol. 2. & est communissima ut testatur Tiraquel. in tract. priuileg. piæ causæ. Priuili. quinto. & Crass. d. §. testamentum. quæstio. 18. num. 4. Item in testamento inter liberos, Auth. quod sine. Cod. de testament. & ibi communiter Doct. & de communi testatur Tiraq. de legi. cōnub. l. 9. n. 59. Item in testamento militis, Cras. d. §. testamentum q. 57. nu. 6. Item in testamento tempore pestis. Rip. in tract. de peste. priuilegium. Sed in hoc casu magis communis & veteri opinio est, & q. fœmina testis esse nō possit. Gabriel. com. concl. lib. 4. de testa. concl. 8. nu. 5. & Ruin. cōs. 20. vol. 5. sed si opinionem meam di cere possum, patrum obseruantur in omnibus supradictis casibus (si admittens fieri potest,) quod 73 fœminæ in testimonium vocentur, nec est inconveniens dicere, quod iure permitiuntur, illud tamen non obseruari, aliud est enim iure permittere, aliud prohibere, d.l. quos prohibet. ff. de postulant. facit tex. in l. penult. C. de episco. & cler. & in l. penul. C. de pacl. Dubitari posset, quid si 74 mulier communis opinione pro masculo reputatur, ut somniū m. esse existimo quod dicitur de Papa Ioanna, credo, quod esset admittenda, sed detecta inhabilitate, non valeret, licet fecisset in masculo minore pro maiore reputato, & hoc propter concursum duarum specialitatium, ut dixi de seruo. & dicam infra nu. 77.

75 Quid modo dicendum de hermaphrodito, & dicitur ex mente aliorum, si magis in masculino sexu prævalet, admittuntur; sin magis in fœmina, tunc in omnibus illis casibus, in quibus fœminæ admittuntur, utique & tales admitti debent. A Egid. eod. tract. num. 59. Nell. a Sancto Geminio. eo. tract. nu. 20. Steph. Aufr. num. 49. Ioan. And. add. ad Spec. §. 1. versi. item quod est hermaphroditus. glo. & Do. communiter in §. testes. institu. de testam. & testatur Vasque de success. creat. §. 12. n. 2. quem etiam allegat Cras.

d. §. testamentum, q. 57. num. 9. p. l. queritur ff. de stat. ho. Huius quid audio, quare, proh pudor? hermaphroditus, quos sexum in natura mutare non pudet, neque timent, & ij, que qui sint aeli vñ & passiuè vlo modo non sunt in testes adhibendi, tamquam naturæ contrarij, de quibus indignatur Iurise. in l. cū vir. C. deadul. & Bal. eodem ita. n. 55. idem in dl. cum vir. ff. ad l. Iul.

76 Nunc de tercia testium qualitate dicendum est, & primo omnes testes opportet liberos esse, & non servos. vt 4. quæstio. 3. sed si seruus communis opinione liber reputatus erit, admittetur de iure. per l. primam. C. de testam. & Spec. dicto §. primo versi. item, quod est seruus. l. de nomine. ff. ad municip. & est vera & cōm. unis opinio. testatui Vasque de success. creat. §. 12. lib. 2. nu. 88. quæ procedit nedum in vlt. voluntatib. sed in contractibus, & delictis, per Cyn. & doc. in l. prima. C. de testam. quod utique intelligi

78 debet de statu libero, secundum Albert. eod. tract. nu. 5. & 15. cap. 5. parte prima & de communis errore. plura ait Mars. pract. 5. Agged. or

79 nu. 35. 36. 37. 38. & 39. vbi inquit, quod error communis facit quem habeti pro teste idoneo, siue sit circa statum testium, siue circa sexum. secundum Ioan. And. in addit. ad Spec. §. primo versic. item quod est seruus, tamen hæc opinio

80 quo ad sexum, non mihi placet, nisi inhabilitas, ut dixi nu. 74. non detegetur, nam actus eius non valet, a quo incipi non poruit, arg. l. si pluri bus. §. & si placeat, de stipu. maxime quando valde prajudicialis esset. argum. §. 1. instit. quib. manu, non licet. sed quia hoc pertinet euenter posset, ideo non infisto, & opinor, in omnem ca

81 sum hoc esse arbitrium iudici. Item homines origine liberi accidenter servi facti vii. rebelles Po. Ro. & qui timbre destruptionis eorum vel sua Ciuitatis se subditos faciebant Po. Ro. ij nō poterant esse testes in causa Iesu. Maiestatis sine tortura, nec in factis solemnibus fides præstatuere eis, Bal. in Rubr. C. de dediti. liberta. sed ide ijs olim. Non sic de ingenuis, quia quo ad liberratis fauorem semper liberti transferunt, Bal. in l. genuam. C. de inge. & manuiff. vbi veritatem prævalere opinioni ait, & etrem communem non vitiari. contra l. 1. C. de testa. & l. fi. de offic. press. vbi communis error ius facit ut inf. num. 87. Secundo principaliter in teste requiritur bona fama, & opinio, de quibus infra

82 in quarta testig. qualitate. Tertio requiruntur diuitiae, quia pauperes non carerunt suspicione. Aegi. cod. tract. nu. 8. arg. §. sed pauperes, Instit. de suspect. vti. in hoc tamen iudex arbitrium habet gl. in l. nonnulli. ff. de Accus. Quarto, Nobilitas, nam ignobiles, & plebei, ut plurimum virtus suspecti laborant, cap. nisi essent vii. prouidi. de præben. Fel. in c. sunt cletici 2. q. 3. & Bar. in auth. de testi. §. si vero ignoti. & ibi glo. sed hec

83 supradictæ qualitates magis propriæ conditiones testium dicerentur, de quibus. Sebæst. Brant. in suis expositio. tit. de sta. ho. illæ vero, quas recenset And. Barbat. in suo tract. de test. nu. 11. sunt potius testium exceptiones, de quib. late dicam in 4. parte.

84 Quarto nunc, quæ tempore conditions istæ requiruntur, & attendi debeant in teste nurq. d. tpe, quo adhibitus fuit in teste, et nominatus, an vero tempore iuramenti, & depositionis, & si datur tempus inter tempus iuramenti & depositionis, quando attendi debet, habilitas, vel in habilitas testium, sed primo sciendum est, quod vlt.

Ulta supradictas conditiones, requiritur etiam quod testis non sit affinis, domesticus, amicus plus vni, quam alteri, nec particeps, nec criminosus, non damnatus infamia, nec ignotus, aut vilis, minimè Hæreticus, Iudeus, Paganus, & Excommunicatus, nec furiosus, mentecaptus, & similes, de quibus per And. Barbar. eo. tracta. nume. 11. & per Docto. in l. hac consultissima. C. eod. & infra dicam.

Nunc dico

Quo ad primum, quando testis est adhibitus & rogatus in aliquo cōtractu, vel distractu, aut in ultimis voluntatibus, & sic in actu solemni & caret idoneitate, que verē requiritur in teste, quamvis postea detecta fuerit inhabilitas, nihilominus valet; quia à partibus videtur approbatus, siue sc̄iuerunt eius inhabilitatem ab initio, siue non; arg. tex. in l. quos prohibet. ff. de postulant. l. penult. Cod. de pac. l. potest. ad leg. Falc. secundum declarationem, prout infra sub nume. 87. quod eo magis procederet, cum ab initio esset inhabilis, postea habilis fieret, sed si actus esset factus, absentibus partibus; tunc per alteram partium posset impugnari, tanquam factus coram testibus inhabilibus; nec ex superuenienti 86 habilitate confirmaretur. l. si minor, de ser. ex por. c. si eo tempore, de rescr. in 6. Dec. consil. 661. in casu in fi. uol. 4. At si testis fuerit vitaque parte præsentis, & non contradicente, in iudicio productus, tenet eius dictum, nec vitiatur, debet. & postea inhabilitate. Dyn. in Reg. qui tacet, de regu. iur. in 6. fallit primo, si laudetur ius publicum. arg. l. nemo potest. de leg. primo l. ius publicum. ff. de pac. item fallit, si iste testis, ipso iure repellendus esset absque partis requisitione, ut sunt illi, qui à Christiana religione sunt alieni, vel quos ex aspectu cognoscere possumus aetate legitima carere, quod intelligitur, vt supra dixi, & vide Ioann. And. add. ad Spec. §. primo vers. quid si vidit testem lit. d. sed isto in casu, ab initio nec postea etiam partibus consentientibus esset admittendus. Bal. in l. quod fauor, nu 87 me. 6. de leg. Sed si testis inhabilis, non ex illis detestabilibus, & tam gravissimis exceptionibus, ab initio communis opinione reputatus fuerit habilis, & ex post facto detecta fuerit talis inhabilitas; eo in casu propriar communem errorem, non vitiatur actus, nec testis dictum: quin immo etiam si opponatur, tenet secundum communem sententiam Doct. in l. prima. C. de test. & sic nota, quod utile per inutile non vitiatur de quo Borcardo. Doct. in l. prima. §. pen. de verb. oblig. & Alexand. in l. actus, ff. de re iudi. & vi. D. Caval. decis. 11. numero. 21. decis. 35. numero. 33. 34. in prima parte. pulchre & late Caball. mille loq. 266. per io. parte prima, quem omnino vide. & dicta reg. non habet locum in individuis, & quia tot sunt depositiones quod sunt capitula probatoria, & dictum testis inutile super uno capitulo, & utile in alio non vitiatur, idem quo ad numerum determinatum, qui si plus debito numero producantur, non vitiatur eorum depositio Rebuff. eo. tractat. de test. glo. 5. 6. & 8. & num. 69. de quo infra laius dicam. Item si testis verum dixerit circa substantia, & in accidentibus videatur contrariati, non per hoc eius dictum vitiatur, puta si concordat de vulnere & discrepat in modo, puta alij dicunt cæsim & alij dicunt punctum, & sic de similibus. l. conuenire. ff. de pac. l. in fundo. ff. de rei vendi. in quibus habetur uera non

esse miscenda cum falsis, quia contrariati in accidentibus non dicitur falsitas. Sed aduerte quia multum facit genus specificare vulnerū, quoniam si plures in rixa interuenerint & unus occisus sit vno vulnere, vel pluribus iactibus eodem modo, videlicet aut punctum aut cæsim, tunc ille qui ex illis pluribus non habeat arma aperte ad ita vulnerandum excusatitur saltem à pena ordinaria secundum Bar. in l. si Rixa de sica. Alex. consil. 15. vol. 1. doct. in l. quoniam multa facinora C. de vi. pub. & vi. etiam Dyn. in reg. vtile, & ibi add. vbi dicunt, quod si sint duo testes unus infamis, alter non, & discordant, unus ad iuuat imperfectionem alterius Bolo. in l. si quis ex argentarijs. ff. de eden. & alij, vt ibi & sic hoc differt à primo casu, nam hic ignoranter testes inhabiles recepi furent, sed supra scienter. At si solum modo partes essent ignorantiae inhabilitate testimoniū, vel non, tunc si adhibentur testes de partium consensu, & re vera inhabiles ab initio sint, si talis inhabilitas de illis non sit, quare stem omnino ipso iure repellat, licet postea detecta fuerit inhabilitas, nihilominus actus non vi: iabitur, etiam si pars opponat, per reg. quod semel placuit, de reg. iur. quia contrahens præsumit scire, aut scire debere. l. sed eti pupillus. §. præscribere. ff. de Institu. act. l. quod te. vbi doc. ff. si cer. pet. facit tex. in l. quod fauore. de leg. sed si inhabilias ipso iure repellat testimoniū, hoc in ca 88 su factum hominis non tollit disp. legis. d.l. nemo potest. cum materia, & ibi Bar. & Ias. de leg. l. & aduerte, quod isti sunt tres casus diuersi, ne prima facie hic cum primo idem videretur. Ex 89 quo notandum est, quod testes quandoque fauore publico, quandoque fauore privatorū admittuntur, & non admittuntur, & lex (quatenus ad habilitatem testimoniū) non solum considerat fauore illorum pro, vel contra quos testes producuntur, verum etiam ipsorum testimoniū qualitates, & conditions, ob quorum merita, vel demerita sunt fide digni, vel non, ut in l. testimoniū fides. §. lege Iulia l. ob carnē. ff. de test. Hinc est, quod in certis casibus probationes per testes non admittuntur, nisi per scripturam tārum, de quibus per Spec. in tit. de instr. edit. §. restat. vers. casus in quib. nu. 4. & inf. dicam. Rursus si ab initio testes habiles fuerint adhibiti in actibus solemnibus, de quibus sup. sub nu. 85. ibi quo ad primum, quando veniret casus, vt deponere deberent super dicto actu, & eius validitate, & effectu sunt in tempore depositionis inhabiles, in hoc casu distinguendum est secundum Bar. in l. Carbonianum. §. dñs causa, de Catbo. edit. in num. 6. aut conditio testimoniū mutatur absque factio partium, & tunc valet eorum testimonium, nisi & ipso iure repelleretur, aut mutatur factio partium, & tunc idem, licet parti non prolixi, & ratio est, quia nemo cum dolo locu pletari debet. l. nemo ex suo dolo, de reg. iur. & facit illud, quod approbo, non reprobo. arg. l. sicut maijor. C. de repud. & est tex. expressus. in l. Pomponius, de neg. gest. tamen diuersis respectibus in dividuis potest reprobari quod alias approbat est d.l. Pomponius. Titaq. de nobilita, c. 18. nu. 15. & dicam in 4. pat. in fin. nec bene dissoluitur obligatio semel contracta, per subterfugia, & cauillationes; quia iste modus non est modus dissol 92 uendi id, quod semel colligatum est, vt in regu. nihil tam naturale. de reg. iur. cum simil. & quāvis Bart. loqui videatur de mutatione facta intra tempus iuramenti, & depositionis, tan̄ē etiam casui